
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3409                                                                   TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..........................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Obras.........................................................4
Secretaria Municipal de Saúde.........................................................4
Poder Legislativo...............................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIO DE FAZENDA 
Sergio Lopes Jund Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Tulio Bastos Barbosa

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Alcemir Tebaldi Junior

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2012
Ano X  N° 34092

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0247/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, CHARLES 
DE AGUIAR NONATO - Matrícula nº 75138, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0248/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, CARLA LEAL 
SEIFERT - Matrícula nº 75483, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0249/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, BETINA 
BRANDÃO BASILIO - Matrícula nº 75528, do Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0250/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, FERNANDA 
FRAGOSO GUIA - Matrícula nº 75492, do Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0251/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, MARIANA 
FERNANDES FERNANDES - Matrícula nº 75505, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0253/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2012, KLEBER BRAZ 
DA SILVA - Matrícula nº 93117, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional de Acompanhamento de Programa de 
Governo, Convênios e Contratos de Repasses, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0254/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2012, JORGE MENDES 
PEREIRA - Matrícula nº 93118, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional de Acompanhamento de Programa de 
Governo, Convênios e Contratos de Repasses, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0255/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
 E X O N E R A R, a partir de 30 de janeiro de 2012, VILQUER 
PEREIRA RAMOS - Matrícula nº 91685, do Cargo em Comissão 
de  Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0256/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, FRANCISCO 
CARLOS GOMES DO VALLE JUNIOR - Matrícula nº 73788, 
do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0257/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, ROSEMERE 
RAPOSO LIMA - Matrícula nº 91453, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0258/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de dezembro de 2011, MARCOS 
WEBER LINS DE ARAUJO- Matrícula nº 73376 do Cargo Co-
missionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0259/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, ROBSON 
DA SILVA PAIVA - Matrícula nº 73664, do Cargo  Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0260/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, RAQUEL 
SENA DOS SANTOS DE SOUZA - Matrícula nº 74316, do 
Cargo  Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.



São João de Meriti
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2012

Ano X   N° 3409 3
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0261/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, WANDER-
SON FERREIRA DA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 91237, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, 
da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0262/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, ELGA VAS-
CONCELOS COSTA - Matrícula nº 74797, do Cargo  Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-I, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0263/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, SANDRO 
JULIÃO DA SILVA - Matrícula nº 88668, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico da Saúde II, Símbolo CCATS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0264/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, SAMUEL 
NASCIMENTO DA SILVA - Matrícula nº 92051, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0265/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, JAIRO DA 
FONSECA CHRISTO - Matrícula nº 75440, do Cargo  Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0266/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 02 de janeiro de 2012, ADRIANA 
VALENTIM CAETANO BARRETO - Matrícula nº 74819, do 
Cargo  Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0267/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 17 de janeiro de 2012, SONIA 
CRISTINA DE CAMPOS MENDES - Matrícula nº 90658, do 
Cargo em Comissão de  Chefe da Divisão de Descrição de Serviços, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0268/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de dezembro de 2011, LUAN 
HENRIQUE DURANGE - Matrícula nº 90567, do Cargo em 
Comissão de  Assessor Técnico da Comunicação, Símbolo CCAT, 
da Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0270/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de janeiro de 2012, MARCOS 
WEBER LINS DE ARAUJO - Matrícula nº 93122, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo 
CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0271/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de dezembro de 2011, IVER LUIS 
CORCUY PEREDO - Matrícula nº 74844, do Cargo  Comissiona-
do da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0272/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5741/2011-SE-
MAD, que exonerou MARIA DE FATIMA SOUZA PINHEIRO 
– Matrícula nº 75511, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0273/2012-SEMAD
                                                                                                   
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 5776/2011-SE-
MAD, que exonerou MARIA CRISTINA LIMA SOARES DA 
SILVA – Matrícula nº 73770, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde. 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0274/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de janeiro de 2012, ADRIANA 
MOALIM DE CARVALHO - Matrícula nº 75631, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria 
Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0275/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 23 de janeiro de 2012, GABRIELLI 
DE MELO BRAGA - Matrícula nº 75632, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS II, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 17 
de janeiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 14 de fevereiro de 2012
Ano X  N° 34094

P O R T A R I A Nº 0276/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 02 de janeiro de 2012, RAFAEL MAR-
TINS COELHO - Matrícula nº 75633, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0277/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01 de janeiro de 2012, ALCINA 
SOARES PONTES - Matrícula nº 23704, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Expediente, Símbolo FG-3, da 
Secretaria Municipal de Promoção Social.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de janeiro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0280/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de janeiro de 2012, OMAR CHE-
DRAQUI - Matrícula nº 75634, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24  
de janeiro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0281/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de janeiro de 2012, HERMANO 
COVRE ARGÔLO - Matrícula nº 75635, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS V, da Secretaria Municipal 
de Saúde
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24  
de janeiro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

O SECRETÁRIO DE OBRAS NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
DETERMINAR que, a contar desta data o engenheiro civil PAU-
LO CEZAR DOS SANTOS, matrícula nº 91156, seja excluído da 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 16/2010, passando a ser formada pelo 
engenheiro civil ARONIS AUGUSTO DOS SANTOS, matrícula 
nº 91226 e o arquiteto JOÃO ALBERTO DE AGUIAR MALTEZ, 

matrícula nº 21876, que já fiscalizam a obra de URBANIZAÇÃO 
E DRENAGEM DE DIVERSOS LOGRADOUROS, neste 
Município, a cargo da empresa EMISSÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, de acordo com o Termo de Contrato nº 
10/2010 e Processo Administrativo nº 2267/2010, a partir desta data.

São João de Meriti, 14 de Fevereiro de 2012.

SAMUEL CHUSTER                                                                                                                           
Secretário de Obras                                                                                                                                          

 

Processo N.º 15-1249/2011. 

Requerente: SEMUS
Assunto: CARTA CONVITE 
                                                                                 D E C I S Ã O 
I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno 
da SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto 
da licitação supra-apontada, na modalidade de Carta Convite que 
teve como vencedora a empresa KAISEN X COMÉRCIO E 
TECNOLOGIA LTDA, no valor global de R$ 32.534,45 (trinta 
e dois mil e quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e cinco 
centavos), consequentemente AUTORIZANDO a realização da 
presente despesa.
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS,  para emissão 
da nota de empenho.
III – Publique-se.
São João de Meriti,  30  de  setembro  de 2011.

                         IRANILDO CAMPOS JÚNIOR 
Secretário de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PODER LEGISLATIVO

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES PARA ANO 2012.
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO.

Presidente:    Carlos Roberto Rodrigues
Membro:       Joel Rodrigues Sobrinho
Membro:       Geraldo Luiz Brinate

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

Presidente:  João Dias Ferreira
Membro:     Anderson Peçanha Costa
Membro:     Nelson Gomes Souza

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER.

Presidente:  Francisco da Costa Entrago
Membro:     Geraldo Luiz Brinate
Membro:     Anderson Peçanha Costa

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS

Presidente: Carlos Roberto Rodrigues
Membro:    Joel Rodrigues Sobrinho
Membro:    João Dantas de Mello

COMISSÃO DE SAÚDE, HIGIENE E BEM ESTAR.
Presidente:  Valdecir Dias da Silva
Membro:     Luiz Marcos de Oliveira Muiler
Membro:     Alcemir Tebaldi Junior

COMISSÃO DE DESENVOLV. URBANO, OBRAS, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES.

Presidente:  Luiz Marcos de Oliveira Muiler
Membro:     Manoel Dorindo Simões   

Membro:     Carlos Augusto Beça Moutinho  
 

COMISSÃO DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE
Presidente:  João Dantas de Mello  
Membro:     Manoel Dorindo Simões 
Membro:     Nelson Gomes Souza

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DO 
CONTR. E EFICÁCIA LEGISLATIVA

Presidente: Alcemir Tebaldi Junior
Membro:    Carlos Augusto Beça Moutinho  
Membro:    Otojanes Coutinho de Oliveira  

COMISSÃO DE INDÚSTRIA DO COMÉRCIO E DO 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Presidente:   Carlos Roberto Rodrigues
Membro:      Anderson Peçanha Costa
Membro:      Carlos Augusto Beça Moutinho
  

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA 
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

Presidente:    João Ferreira Neto
Membro:       Ernane Aleixo
Membro:       Nelson Gomes de Souza

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Presidente:   Joel Rodrigues Sobrinho
Membro:     João Ferreira Neto
Membro:     João Dias Ferreira

São João de Meriti, 08 de fevereiro de 2012.

ANTONIO CARLOS TITINHO
Presidente                       

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São João de Meriti.

CONTRATADA: Carnamar Eventos e Produções Artísticas Ltda.

OBJETO: Serviços de manutenção dos equipamentos de sonori-
zação. O contrato terá duração de 11 (onze) meses, iniciando em 
19/01/2012 até 18/12/2012. Todas as demais cláusulas estabelecidas 
no referido contrato são rigorosamente mantidas, inclusive a que 
estabelece o valor mensal.

FUNDAMENTO: As despesas da presente prorrogação correrão 
pela ordem de trabalho 3.3.90.39.04, conforme autorização do 
processo administrativo n.º 0576/10.

ASSINATURA:  19 de janeiro de 2012.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento 
e Fiscalização Financeira da Câmara Municipal de São João 
de Meriti, por meio deste Edital , FAZ SABER, a quem possa 
interessar, que fará realizar, no Plenário Vereador Sergio Luiz da 
Costa Barros, Palácio Professor Moisés Henrique dos Santos, lo-
calizado na Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 77, Vilar 
dos Teles, neste Município, AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 28 de 
fevereiro do ano corrente, com inicio previsto para às 15:00 horas, 
com fundamento no art. 9º, parágrafo 4º. da Lei Complementar nº. 
101/2000, com a seguinte Ordem do Dia:
- Demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 
3º Quadrimestre do ano de 2011.

São João de Meriti, 09 de fevereiro de 2012.

JOÃO DIAS FERREIRA
Presidente da Comissão Permanente de

Finanças, Orçamento e Fiscalização Financeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS


